s ¥ )

Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE
Nr. 149 din 10.11.2023

Ca urmare a solicitérii de emitere a acordului de mediu adresate de COMUNA
STAUCENI, cu sediul in satul Stiuceni, comuna Stauceni, judetul Botosani, inregistrata
la Agentia pentru Protectia Mediului Botogani cu nr. 13026 din 17.11.2022,

in baza Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice
§i private asupra mediului §i a Ordonangei de urgentd a Guvernului nr. 57/2007 privind
regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei
sélbatice, aprobats cu modificari si completiri prin Legea nr. 49/2011, cu modificarile si
[...]
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

11.echipele de lucritori vor fi instruite cu privire la regimul juridic al sitului
Natura 2000 ROSPA0156 Iazul Mare—Stauceni-Dracsani, cu precidere la misurile si
responsabilitdfile ce la revin in zona de executie a lucrérilor, precum §i a prevederilor
legale din domeniul protectiei factorilor de mediu din zona lucririlor executate in cadrul
proiectului.

Alte conditii de realizarea a proiectului :

Pentru speciile de plante §i animale silbatice teresire, acvatice §i subterane de
faund din anexele nr. 4 A §i 4 B, din O.U.G. nr 57/2007 cu modificérile si completirile
ulterioare, cu exceptia speciilor de pésiri, §i care trdiesc atdt in ariile naturale protejate
cét i in afara lor sunt interzise:

-orice formd de recoltare, capturare, ucidere, distrugere sau vitimare a exemplarelor
aflate in mediul lor natural, in oricare dintre stadiile ciclului lor biologic;

-perturbarea intenfionata in cursul perioadei de reproducere, de crestere, de hibernare si
de migratie;

-deteriorarea, distrugerea si/sau culegerea intentionatd a cuiburilor gi/sau oualor din
naturi;

-deteriorarea si/sau distrugerea locurilor de reproducere ori de odihné;

-recoltarea florilor §i a fructelor, culegerea, tiierea, dezridicinarea sau distrugerea cu
intentie a acestor plante in habitatele lor naturale, in oricare dintre stadiile ciclului lor
biologic;

III. Motivele pe baza cérora s-a stabilit necesitatea neefectudirii evalufrii impactului
asupra corpurilor de apd in conformitate cu decizia justificatd privind necesitatea
elabordrti studiului de evaluare a impactului asupra corpurilor de api, dupa caz:
- proiectul propus intrd sub incidenta prevederilor art. 48 pct. 1 lit b din Legea apelor nr.
107/1996, cu modificérile §i completarile ulterioare;
- pentru proiect a fost emis de citre Administratia Bazinald de Apéd Prut-Bérlad Avizul de
C gospodirire a apelor nr. 71 din 20.09.2023 conform céruia:
Amplasament: lucrarile de investitie promovate prin prezentul proiect sunt localizate in
intravilanul si extravilanul comunei Stauceni, judetul Botosani.
Bazin hidrografic: Prut Cod b.h.: P
Curs de apa: rau Sitna Cod cadastral; XII1-1.015.18.00.00.0
Corp de apa de suprafata: Sitna av. Catamarasti — am. Dracsani +afl.
Cod corp de apa: RORW13.1.15.18_B3
Necesitatea si oportunitatea investitiei:
Prin extinderea retelei de alimentare cu apa si canalizare in comuna Stauceni,
judetul Botosani, vor fi asigurate conditiile optime pentru dezvoltarea economico-sociala
a zonei, precum si marirea gradului de confort al locuitorilor in concordanta cu
@»prevederile standardelor si normativelor in vigoare.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botosani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



Ministerul Mediului, Apelor si Piidurilor
Agentia Nationali pentru Protec{ia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

Prin proiect se propune inlocuirea statiei de epurare existente (Q = 300 mc/zi) ce
deserveste localitatile Stauceni si Silistea (comuna Stauceni) si localitatea Rosiori
(comuna Rachiti), precum si a unor statii de pompare a apelor uzate, motivat de faptul ca
acestea prezinta deficiente tehnice in functionare, precum si un grad mare de uzura fizica
si morala, aspecte constatate si inscrise in Expertiza tehnica nr. 24 din 27.04.2022
elaborata de expert tehnic Deak Ferenc.

Situatia existenta:

In prezent, in comuna Stauceni sistemul hidroedilitar se prezinta astfel:

- satele Stauceni, Silistea, Victoria si Tocileni: alimentarea cu apa se realizeaza prin
bransament la conducta de aductiune Ol Dn 250 mm ce alimenteaza cu apa Comuna
Rachiti, apartinand operatorului zonal NOVA APASERYV S.A. Botosani;

- apele uzate provenite din satele Stauceni si Silistea sunt colectate prin intermediul unei
retele de canalizare in lungime de 20.300 m, iar prin intermediul a 5 statii de pompare
apele uzate sunt dirijate catre statia de epurare de capacitate 300 mc/zi, amplasata intre
localitatile Silistea si Stauceni; statia de epurare preia si apele uzate provenite din satul
Rosiori, comuna Rachiti;

- apele uzate provenite din satele Victoria si Tocileni sunt colectate prin intermediul unei
retele de canalizare in lungime de 21.300 m, iar prin intermediul a 4 statii de pompare
apele uzate sunt dirijate catre statia de epurare de capacitate 300 mc/zi amplasata in satul
Tocileni;

incadrarea in clasa de importantii: conform STAS 4273/83 obiectivul se incadreaza in
clasa a IV-a.

1. Lucriiri proiectate

1. Extinderea sistemului de alimentare cu apa

Obiectele propuse a se executa in vederea extinderii sistemului de alimentare cu apa
existent pe raza satelor Stauceni, Silistea, Tocileni si Victoria, comuna Stauceni, sunt:

- retea de distributie cu apa in lungime totala de 6.840 m, ce se va realiza din
tronsoane de conducta PEHD PE 100 PN 10 Dn 110 mm; pe traseul retelei de
distributie proiectata se vor amplasa camine de vane, hidranti de incendiu
supraterani, 280 camine de bransament;

- 2 rezervoare metalice de inmagazinare a apei de capacitate 150 mc, respectiv 400
mc, ce vor fi amplasate subteran, in zona localitatilor Stauceni si Tocileni.

Debite caracteristice de alimentare cu apa:

Conform breviarului de calcul anexat la documentatia tehnica, debitele
caracteristice cerintei de apa - consum gospodaresc si public, pentru extinderea sistemul
de alimentare cu apa in comuna Stauceni, sunt:

- situatia actuala:

Qs zi med = 306,5 mc/zi

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botogani, jud. Botogani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor
Agentia Nationali pentru Protecfia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

- situatia de perspectiva:
Qs zi med = 410 me/zi
Qs zi max = 513 me/zi
2. Extinderea sistemului de canalizare ape uzate menajere
2.1. Retea de canalizare

Extinderea retelei existente de canalizare menajera a comunei Stauceni se va
realiza pe raza satelor Stauceni, Silistea, Tocileni si Victoria, pe o lungime totala de
5.304 m. Reteaua de canalizare va fi realizata din conducta PVC SN 8 Dn 250 mm.

Apele uzate menajere ce vor fi colectate din satele Tocileni si Victoria vor fi
deversate in retelele de canalizare existente si transportate catre statia de epurare
existenta in satul Tocileni.

Apele uzate menajere ce vor fi colectate din satele Stauceni si Silistea vor fi
deversate in retelele de canalizare existente si transportate catre noua statie de epurare ce
va fi realizata in proximitatea vechii statii (intre localitatile Silistea si Stauceni).

2.2. Statii de pompare a apelor uzate

Pentru transportul apelor uzate ce vor fi colectate din zonele joase, se prevad a se
realiza doua statii de pompare ape uzate tip cheson, astfel:

- SPAU 1 in satul Stauceni ce va fi echipata cu 1A+1R electropompe submersibile, avand
caracteristicile Q=1 /s, Hp=27 mCA si conducta de refulare din PEHD PN 10 De 110
mm, in lungime de 1730 m;

- SPAU 2 in satul Tocileni ce va fi echipata cu 1A+1R electropompe submersibile, avand
caracteristicile Q=1,5 I/s, Hp=54 mCA si conducta de refulare din PEHD PN 10 De 110
mm, in lungime de 268 m.

Pe traseul retelei de canalizare extinse s-au prevazut camine de vizitare, camine de
vane si 125 camine de racord.
2.3.Reabilitarea statiilor de pompare existente

In cadrul proiectului vor fi reabilitate statiile de pompare existente in localitatile
Silistea si Stauceni, prin echiparea acestora cu 1A+1R pompe submersibile prevazute cu
sita cos.
3.Statia de epurare ape uzate menajere

Prin proiect se propune inlocuirea statiei de epurare existente ce va deservi
localitatile Stauceni si Silistea (comuna Stauceni) si localitatea Rosiori (comuna Rachiti),
cu o noua statie de epurare ape uzate menajere, modulara, dimensionata pentru a epura un
debit de ape uzate Q. ;i mix=300 mc/zi, care va fi prevazuta cu trei module biologice
avand Quz zi max=100 mc/zi fiecare, cu functionare independenta.

Coordonatele amplasamentului statiei de epurare (limitrof statiei de epurare existente), in
sistem de proiectie Stereografic 70 si cota in sistem de referinta altimetric Marea Neagra
75, sunt urmatoarele:

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botogani, jud. Botogani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

X Y

692747,53 | 631861,25

692769,43 | 631860,60

692770,46 | 631894,18

692748,55 | 631894,85

Solutia tehnica propusa de proiectant pentru epurarea apelor uzate menajere, avand
in vedere necesitatea obtinerii unor parametri pentru efluentul statiei de epurare mai
restrictivi fata de conditiile maxime din NTPA 001, care sa corespunda cerintelor locale
privind starea calitativa a receptorului, consta in realizarea unei statii de epurare mecano-
biologice SBR, care are la baza un proces tehnologic caracterizat prin procese de
nitrificare si denitrificare, cu eliminarea fosforului atat pe cale biologica, cat si prin
precipitare chimica si care va fi completat cu o instalatie de dozare carbon extern.

Statia de epurare proiectata are in componenta urmatoarele obiecte tehnologice:
-Treapta mecanica compusa din:

- statie pompare influent;

- echipament sitare: gratar fin cu curatire automata;

- statie dozare substante chimice (FeCl;) pentru precipitarea fosforului;

- bazin de omogenizare/egalizare echipat cu mixer, pompe alimentare reactor si
pompa pentru evacuarea namolului, senzori de nivel;

- conducta by-pass statie epurare;

- doua decantoare primare (V = 80 mc/fiecare);
- Treapta biologica:

- trei module biologice SBR, fiecare fiind echipat cu: bazin cu namol activat (zona de
denitrificare, zona de nitrificare), mixer, sistem de difuzare-aerare, pompa submersibila
pentru evacuare namol, senzor de nivel, statie corectie pH;

- statie dozare carbon extern (metanol);

- Treapta de tratare avansata: clorinare, filtrare cu filtru textil/metalic de 20 microni
(treapta 0), filtrare cu nisip cuartos (treapta 1), ultrafiltrare - filtrare cu carbune activ
(treapta 2);

- Unitatea dezinfectie a efluentului cu raze UV;

- Unitatatea de prelucrare a namolului:

- bazin de stocare a namolului in exces si primar;

- statie deshidratare namol;

- platforma namol deshidratat.

Evacuarea apelor uzate epurate in cursul de apa Sitna (mal drept) se va realiza prin

@gonducta existenta.
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botogani, jud. Botogani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




Ministerul Mediului, Apelor §i Pidurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

4. Debite caracteristice de ape uzate
Conform breviarului de calcul anexat la documentatia tehnica, debitele de ape uzate
menajere estimate a fi colectate din satele Stauceni si Silistea, comuna Stauceni si
localitatea Rosiori, comuna Rachiti, in conditiile racordarii tuturor utilizatorilor estimati,
sunt urmatoarele:
- situatia actuala:
Quz zi med = 253 mc/zi
Quz zi max = 328 me/zi
- situatia de perspectiva:
Quz zi med = 306 mc/zi
Quz zi max = 398 mc/zi
5. Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate
Valori limita de incarcare cu poluanti pentru apele uzate menajere epurate in statia de
epurare (Qu: max=300 mc/zi), evacuate in r. Sitna:

::: Indicatorul de calitate UM. Va;::t:ln;i::;c:rneise
1. | Temperatura °C 35

2. |pH unit pH 6,5-8.5
3. | Materii in suspensie mg/l 35
4 | CBO5 mg/l 15
5. | CCO-Cr mg/l 45
6. | Reziduu fix mg/l 1500
7. | Fosfor total mg/l 1

8. Azot amoniacal mg/l 1,5
9. | Azotiti mg/l 10
10. | Azotati mg/l 0,5
11. | Azot total mg/l 25
12, | Substante extractibile mg/l 20
13. | Detergenti mg/] 0,2

Valorile limita de incarcare cu poluanti ale apelor uzate evacuate au fost stabilite in
__conformitate cu prevederile H.G. nr. 188/2002, modificata si completata prin H.G. nr.
52/2005 - NTPA 001, tinand cont de prevederile Legii nr. 292/2018 privind evaluarea
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUTI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botosani, Cod 710186

E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




Ministerul Mediului, Apelor si Pddurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului, precum si de cerintele
locale privind starea cantitativa si calitativa a receptorului, respectiv caracteristicile
corpurilor de apa si debitele in sectiunea de receptare a apelor uzate.
6. Organizarea de santier
Organizarea de santier se va realiza pe domeniul public al comunei Stauceni. Apa
potabila pentru lucratori se va asigura in sticle PET si vor fi prevazute toalete ecologice
care se vor vidanja periodic de catre o unitate specializata, in baza unui contract incheiat
in acest sens.
Avizul de gospodarire a apelor se emite cu urmatoarele conditii:
1.In cazul aparitiei unor modificari semnificative ale solutiilor tehnice in etapa de
elaborare a proiectului tehnic/detaliilor de executie ori pe parcursul executiei lucrarilor,
acestea vor fi aduse la cunostinta emitentului prezentului act de reglementare, pentru
stabilirea oportunitatii ori necesitatii modificarii avizului de gospodarire a apelor sau
emiterii unui nou aviz, dupa caz.
2, Proiectantul lucrarilor are obligatia de a asigura corelarea stricta a lucrarilor ce fac
obiectul prezentului act de reglementare cu lucrarile existente aflate in exploatare, ce
constituie sistemul de alimentare cu apa si canalizare-epurare a comunei Stauceni, jud.
Botosani.
3. Proiectantul statiei de epurare este responsabil pentru echiparea corespunzatoare a
statiei, astfel incat sa poate fi asigurata atingerea parametrilor de calitate reglementati
pentru efluentul statiei de epurare proiectate, corespunzator fiecarei etape de dezvoltare
(actuala/ perspectiva), pana la atingerea gradului maxim de racordare al populatiei
raportat 1a numarul de locuitori echivalenti pentru care s-a proiectat statia.
4. In cazul in care dupa punerea in functiune a statiei de epurare proiectate nu vor putea fi
atinsi parametrii de calitate avizati, beneficiarul prin proiectantul de specialitate va
intreprinde demersurile necesare pentru echiparea suplimentara a statiei de epurare, astfel
incat efluentul evacuat in receptorul natural sa nu aduca atingere starii corpului de apa de
suprafata ori sa conduca la deteriorarea starii/potentialului ecologic al acestuia.
5. Statia de epurare ce va fi realizata va trebui sa detina Agrement Tehnic in Romania
(emis de Comisia de Agrement Tehnic in Constructii din cadrul ministerului de resort)
sau in statele Uniunii Europene; echiparea statiei de epurare va trebui sa fie
corespunzatoare cerintelor actuale, astfel incat sa poate fi asigurata atingerea parametrilor
de calitate ai efluentului statiei de epurare in concordanta cu prevederile legale in
vigoare.
6. Capacitatea elementelor componente aferente statieci de epurare vor trebui sa
corespunda cerintelor din normativele tehnice specifice acestor categorii de obiective, in
stransa corelare cu incarcarea si debitele de ape uzate corespunzatoare pe etape de
dezvoltare, estimate a fi colectate prin retelele de canalizare propuse a se realiza in satele
@Eilistea si Stauceni (comuna Stauceni) si satul Rosiori (comuna Rachiti), astfel incat

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI